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Qədim türk yurdunun daş yaddaşı
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Naxçıvan şəhərindəki XII əsr Azərbaycan intibahı dövrünün möhtəşəm 
yadigarı olan Möminə xatun türbəsi dünya memarlıq inciləri sırasında da 
layiqli yer tutur. Tarixçi, arxitektor və mühəndislər isə bu abidəni Şərq me-
marlığının bənzərsiz nümunəsi kimi öyrənir və mədəni irsimizə gətirdiyi zən-
ginliyi incələyirlər. 

hmumi fikir isə budur ki, Möminə xa-
tun türbəsinin tarixi dəyəri və məxsusi me-
marlığı Şərq sərhədlərini xeyli aşır. Doğru-
dur, bu gün dünyanın müxtəlif ölkələrində 
fərqli mədəniyyətlərə məxsus çoxsaylı abi-
dələr mövcuddur və bu abidələrin hər bi-
rinin özünəməxsus əhəmiyyəti var. Amma 
Möminə xatun, sözün əsl mənasında, 
xalqımız üçün misilsiz bir dəyərdir. Mö-
minə xatin Tac-Mahal kimi möhtəşəm me-
marlıq əsərləri ilə müqayisə oluna bilər. 

Bu gün ölkəmizdə tarixin daş yaddaşı 
olan belə abidələrin qorunub saxlanmasına 
yetərli dövlət qayğısı göstərilir. Prezident 
İlham Əliyevin 22 may 2025-ci il tarixli 
“Naxçıvan şəhərində yerləşən Möminə 
xatun türbəsi dünya əhəmiyyətli tarix-me-
marlıq abidəsinin bərpası və konservasiya-
sı ilə bağlı tədbirlər haqqında” sərəncamı 
Möminə xatun türbəsinin özünəməxsus ta-
rixi görkəminin və dəyərinin qorunub sax-
lanması və gələcək nəsillərə çatdırılması 
məqsədilə imzalanmış çox mühüm dövlət 
sənədidir. 

Bu yaxınlarda isə Naxçıvan Muxtar 
Respublikası Mədəniyyət Nazirliyi ilə 
Avstriyanın dünyaca məşhur restavrasi-
ya şirkəti olan “Atelier Erich Pummer 
GmbH” arasında türbənin bərpa və konser-
vasiyasının aparılması ilə bağlı müqavilə 
imzalanıb. Görüləcək işlər dünya əhəmiy-
yətli bu tarixi abidəyə yeni nəfəs gətirəcək. 
Qalır, bu abidəni dünyaya lazımi səviyyə-
də təqdim edək.

Gəlin əvvəlcə bu abidə haqqında bil-
diklərimizi xatırlayaq. Türbənin kitabə-
sindən də məlum olduğu kimi bu abidə 
Azərbaycan Atabəyləri dövlətinin banisi 
Şəmsəddin Eldənizin əmri ilə xanımı Mö-
minə xatunun şərəfinə tikilib. Türbə bürc-
vari Azərbaycan türbələrinin ən görkəmli 
nümunəsidir. =əmanəmizə qədər qalmış və 
hündürlüyü 26 metr olan abidənin yuxarı 
hissəsi dağılmışdır. Onun da 8 metr oldu-
ğunu nəzərə alsaq, türbə keçmişdə 34-35 
metr hündürlüyündə dairəvi bir tikinti ol-
muşdur. 

Abidə yeraltı hissədən və yerüstü qur-
ğudan ibarətdir. Yeraltı sərdabə hissəsi 

planda onbucaqlıdır. Sərdabənin quruluşu 
burada olduqca maraqlı bir şəkildə həll 
edilmişdir. Mərkəzdə yerləşmiş sütundan 
onbucaqlının hər küncünə bir tağ atılmış-
dır. Yerüstü abidə isə xaricdən ongüşəli, 
daxildən isə dairəvidir. 

Səthlərinin və bucaqlarının kitabə və 
həndəsi ornamentlərdən ibarət olan bəzəyi, 
gəc üzərindəki nəbati təsvirləri haqqında 
indiyədək xeyli sayda monoqrafik əsər-
lər yazılmışdır. Türbənin bucaqlarındakı 
çıxıntılar əsas etibarı ilə kufi xətlə işlənmiş 
kitabə ilə örtülmüşdür. Bu kitabələrin tür-
bənin ümumi quruluşunda nə qədər əhə-
miyyətli mövqe tutduğunu göstərmək üçün 
təkcə onu qeyd etmək kifayətdir ki, onların 
ümumi uzunluğu 500 metrə çatır. 

Abidənin daxilindəki yeganə bəzək 
ünsürü türbənin günbəzinin iç tərəfində 
yerləşdirilmiş dörd böyük qönçədir. Bu 
qönçələr dairəvi şəkildədir və içərisində 
nəbati naxışlı rəsmlər və son zaman ay-
dınlaşdırılmış yazılar ornament şəklində 
yerləşdirilmişdir. Burada “Allah”, “Mü-
həmməd, Əbu-Bəkr, gmər, Osman, Əli” 
sözləri yazılmışdır. Abidənin memarı Əcə-
mi Naxçıvani tikintisi 11 il sürən (1175–
1186-cı illər) türbənin üzərində belə bir 
beyt də yazmışdır: 

Biz gedirik, ancaq qalır ruzigar,
Biz ölürük, əsər qalır yadigar.

8 əsrdən çox yaşı olan bu əzəmətli abi-
də bu zamanadək Naxçıvana gələn səyyah 
və tacirlərin diqqətini özünə cəlb etmiş və 
haqqındakı məlumatlar bir çox əsərlərdə 
öz əksini tapmışdır. XIX əsrin əvvəllərin-
də Naxçıvana gələn fransız səyyah Dübua 
de Monper abidə ilə yaxından tanış olmuş, 
onun kitabələrinin üzünü çıxararaq Peter-
burqa, şərqşünas akademik Frenə göndər-
mişdir. O zamandan bəri müxtəlif alim 
və şərqşünaslar türbənin özü və kitabələri 
haqqında çoxsaylı əsərlər nəşr etdirmişlər. 

Möminə xatun türbəsi sadəcə bir me-
marlıq incisi deyil – o, qadına göstərilən 
yüksək dəyərin, ehtiramın, sevgi və sə-
daqətin daşlaşmış nümunəsidir. Bu abidə 

vasitəsilə qadının cəmiyyətdəki mövqeyi, 
ailə və dövlət üçün əhəmiyyəti tarixə həkk 
olunmuşdur. 

Türbə həm də Azərbaycan mədəniy-
yətində qadına verilən dəyərin əbədi sim-
voludur. Bu memarlıq abidəsinin üzərində 
yer alan kufi yazılar və “Qurani-Kərim”-
dən götürülmüş ayələr qadına verilən ruha-
ni dəyərin göstəricisidir. Bu, qadının yalnız 
dünyəvi yox, eyni zamanda, ilahi bir dəyər 
daşıdığını simvolizə edir. Müasir dövrdə 
dünyada qadın hüquqları, qadına hörmət 
və gender bərabərliyi kimi məsələlərin 
aktuallığını nəzərə aldıqda, bundan 800 il 
əvvəl bir dövlət rəhbərinin həyat yoldaşı-
nın xatirəsinə belə bir şah əsəri ucaltması 
çoxəsrlik tariximizdə qadına verilən yük-
sək dəyərin dünyadakı ən təsirli sübutudur.

 Doğrudur, bu gün həm Qərb, həm də 
Şərq memarlığında qadınların şərəfinə ti-
kilmiş xeyli sayda abidələr mövcuddur. 

Amma bu abidələrin çoxu əsasən həmin 
qadınların (baxmayaraq ki, Möminə xatun 
da ağlı, diplomatik bacarığı ilə sarayda və 
el arasında böyük nüfuz sahibi olub) fərdi 
şəkildə siyasi, hərbi və ya sosial sahələrdə 
göstərdikləri qəhrəmanlığı, fədakarlığı və 
yaxud hansısa sahədə xidmətlərini əbə-
diləşdirmək məqsədilə inşa edilib. 

hmumiyyətlə, dünya memarlığında 
qadınların şərəfinə tikilən abidələr daha 
çox kraliçalar, müqəddəslər və dövlət xa-
dimi olan qadınları təbliğ edir. Məsələn, 
Hatşepsut Kraliça Məbədi qədim Misirin 
ilk qadın fironu olan Hatşepsutun şərəfinə 
tikilmiş möhtəşəm məbəd kompleksidir ki, 
onun liderliyini və hakimiyyətini simvo-
lizə edir. Və yaxud, Avstriyadakı Mariya 
Tereza abidəsi onun dövlətçilik fəaliyyə-
tinə və siyasi irsinə həsr olunub. İspaniya-
dakı Birinci İzabella – Katolik Kraliça abi-
dəsi onun dini və siyasi təsirini xatırlamaq 

üçün, Böyük Britaniyadakı Kraliça Vik-
toriya abidəsi Britaniya İmperiyasının ən 
uzun müddət hökmranlıq edən liderlərin-
dən biri və onun rəhbərliyi dövründə baş 
verən sənaye, sosial və mədəni inkişafları 
simvolizə etmək məqsədilə inşa olunub. 

Lakin Möminə xatun türbəsi bu ənənə-
dən fərqlənir. Bu abidə bir qadının nə siyasi 
gücə, nə də hərbi qəhrəmanlığa sahib oldu-
ğu üçün deyil, onun Azərbaycan cəmiyyə-
tindəki mental statusundan qaynaqlanaraq 
bir həyat yoldaşı, bir ana və bir mənəvi 
dayaq kimi daşıdığı dəyərləri özündə bir-
ləşdirir. Bu baxımdan, Möminə xatun tür-
bəsi təkcə Şərq memarlığında deyil, bütün 
dünya mədəniyyətində nadir hallarda rast 
gəlinən bir fenomendir. Bu abidə Möminə 
xatunun timsalında Azərbaycan qadını-
nı ruh, hiss və əxlaq ölçülərində ucaldır, 
onun ictimai funksiyasından çox varlığı ilə 
dəyərli olduğunu ortaya qoyur.

Etiraf edək ki, bu gün dünyada bir 
qadının şərəfinə tikilmiş ən cəlbedici ti-
kili kimi Hindistandakı Tac-Mahal tanı-
nır. Böyük Moğol hökmdarı Şah Cahanın 
sevimli həyat yoldaşı Mumtaz Mahalın 
şərəfinə tikdirdiyi bu əsrarəngiz kompleks 
əsasən mərmərlə örtülü, cənnəti simvolizə 
edən mükəmməl memarlıq ansamblı kimi 
diqqəti çəkir. Bəlkə, kimsə bunu qüsurlu 
hesab edə bilər, amma müqayisə təkcə for-
ma və estetikaya əsaslanmamalıdır.

Hər ikisi Şərq abidəsidir, amma 
Tac-Mahal bir imperatorun öz arvadına 
olan sevgisini göstərən “imperial roman-
tizm” nümunəsidirsə, Möminə xatun bir 
cəmiyyətdə qadın, ana müqəddəsliyinin 
fəlsəfi təcəssümüdür. Əgər Tac-Mahal ro-
mantik və estetik zirvədirsə, ondan 4 əsr 
əvvəl tikilmiş Möminə xatun qadın yük-
səkliyinin daşlara həkk olunmuş tarixi yü-
küdür. 

Nəzərə alaq ki, Tac-Mahalın tikildiyi 
XVII əsrin ortalarında artıq Hind-İslam 
memarlığı inkişaf etmiş mərhələdə idi. 
Böyük imperiyalar vardı, resurslar bol, 
sənətkarlar və memarlar yetkin idi. Amma 
XII əsrdə Möminə xatun türbəsinin inşası, 
yalnız Əcəmi təfəkkürünün gücünə əsasla-
nırdı. Və hər iki abidə bir qadının xatirə-
sinə tikilibsə də, biri imperiyanın gücünü, 
digəri isə bir xalqın və ailənin təməlini 
simvolizə edir. Ortaq xüsusiyyət isə budur 
ki, hər iki abidə sonradan bir çox memarlıq 
abidələrinin yaranmasında ilham mənbə-
yinə çevrilmişlər.

“Xaraba Gilan” tarixdən baş qaldırır
Naxçıvanın qədim şəhər mədəniyyəti izlərini özündə yaşadan tarixi yurd 

yerlərindən biri də Xaraba Gilandır. Ordubad şəhərindən 15-16 kilometr 
qərbdə, Gilançayın sol sahilində yerləşən bu qədim şəhər vaxtı ilə Azərbayca-
nın mühüm ticarət və sənətkarlıq mərkəzlərindən biri olub. 

Araşdırmalar nəticəsində məlum 
olub ki, burada şəhər mədəniyyəti ilk 
antik dövrün V–IV əsrlərində yaranmış, 
sonralar isə Şərqə doğru uzanan ticarət 
yollarının üzərində inkişaf edərək daha 
da dirçəlmişdir. Mənbələrə görə, böyük 
Azərbaycan alimləri Hinduşah Naxçıva-
ni və Məhəmməd Naxçıvani bu şəhər-
də doğulmuş və fəaliyyət göstərmişlər. 
Tədqiqatçılar Xaraba Gilan abidəsinin 
monqolların Azərbaycana yürüşü zamanı 
dağıdılmış Kiran şəhərinin qalıqları oldu-
ğunu müəyyənləşdirmişlər.

İbn əl-Əsir (XIII əsr), Yaqut Həməvi 
(XIII əsr), =eynəddin Qəzvini (XIV əsr), 
Məhəmməd ibn Həmdullah Naxçıvani və 
başqalarının əsərlərində Gilanın Azərbay-
canın qədim və əzəmətli şəhərlərindən 
biri olması haqqında məlumatlar var. Kar-
van yolu üstündə yerləşən şəhərdə sənət-
karlıq, ticarət, əmtəə-pul əlaqələri geniş 
inkişaf etmişdi. Şəhərdə “Giran” adı ilə 
gümüş və mis sikkələr kəsilmişdir. 

XIII əsrdə ciddi dağıntılara məruz qa-
lan şəhər hələ tam bərpa olunmamış XIV 
əsrin sonlarında Əmir Teymur tərəfindən 

dağıdılmış, Səfəvilər sülaləsindən I Şah 
Abbasın hakimiyyəti dövründə isə tama-
milə tənəzzülə uğramışdır. Bundan sonra 
şəhərin əhalisi Ordubad rayonunun indiki 
Aşağı və Yuxarı Aza, Darkənd kəndlərinə 
köçmüşdür.

Qədim şəhərin adının mənşəyinə gəl-
dikdə isə, Xaraba Gilan adı orta əsr Kiran 
şəhəri 14-cü əsrin əvvəllərində zəlzələ 
nəticəsində dağıldıqdan sonra onun xara-
balıqlarına yerli əhali tərəfindən verilən 
addır. “Gilan” sözünün etimologiyası 
haqqında müxtəlif fikirlər vardır. Bu söz 
“böyük”, “möhtəşəm” (ibn əl-Əsir Həm-
dullah Qəzvini), “giləklərin yaşadığı yer” 
(A. Oleari), “gilli torpaq” (C. Rəfiyev), 
kadusilərin bir qolu olan “gellərin yaşa-
dığı yer” (V Bartold) mənalarında izah 
edilir.

Xaraba Gilan ötən əsrin əvvəllərin-
dən tarixçilərin diqqətini cəlb etmiş, bu-
rada ilk tədqiqatlar 1926-1929-cu illərdə 
aparılmışdır. 1976-cı ildən şəhər ərazi-
sində başlanılmış arxeoloji tədqiqatlar 
isə fasilələrlə günümüzədək davam etdi-
rilməkdədir. Hazırda isə burada AMEA 

Naxçıvan Bölməsi Tarix, Etnoqrafiya və 
Arxeologiya İnstitutunun antik və orta əs-
rlər arxeologiyası şöbəsinin müdiri, tarix 
elmləri doktoru, dosent Toğrul Xəlilovun 
rəhbərlik etdiyi ekspedisiya tərəfindən 
qazıntı işləri aparılır. 

Bu il iyun ayının 2-dən burada qa-
zıntı işlərinin aparılmasına başlanıldığını 
deyən Toğrul Xəlilov əvvəlcə bizi ərazi 
ilə tanış etdi. Bildirdi ki, buradakı şəhər 
xarabalıqları 100 hektardan artıq ərazini 
əhatə edir. Şərq tərəfdə, dağın üstündə 
Narınqala yerləşir. Təkcə Narınqalanın 
sahəsi 30 hektara qədərdir. Narınqalanın 
mərkəzi hissəsində qala qarnizonunun 
yerləşdiyi çoxlu kiçik otaqlardan ibarət 
kompleks, bir neçə iri həcmli kompleks 
və iki örtülü su anbarı yerləşir. 

Narınqalaya yeganə giriş yolu şəhə-
rin birinci və ikinci məhəllələrinin qalaya 
yaxınlaşdığı yerdəndir. Şəhərin narınqala-
sı və məhəllələri dairəvi, dördbucaqlı və 
altıbucaqlı planda bürcləri olan möhkəm 
müdafiə divarları ilə əhatə olunmuşdur. 
Məhəllələr arasındakı çökəkliklərdə kar-
vansara, dəyirman, hamam və digər ic-

timai binalar yerləşmişdi. Şəhərin şimal 
tərəfi sıldırım qayalar olduğundan bura-
da müdafiə divarlarına, istehkamlara və 
başqa müdafiə qurğularına ehtiyac olma-
mışdır.

Şəhərin müdafiə sistemində yaxınlıq-
dakı kiçik qalalar və gözətçi məntəqələri 
də mühim rol oynamışdır. Şəhərin su ilə 
təchizatı isə əsasən Narınqalaya yaxın 
yerləşən ən böyük su anbarı vasitəsilə 
mümkün olmuşdur. Bura Düylünçaydan 
çəkilmiş arx vasitısilə və yağış suları ilə 
doldurularmış.

Torğul Xəilov bu il burada həyata ke-
çirilmiş qazıntılar zamanı bir-çox mad-
di-mədəniyyət nümunələrinin aşkar olun-
duğunu bildirdi. Qeyd etdi ki, ekspedisiya 
müddətində Xaraba Gilan şəhərinin “İçəri 
şəhər” adlanan hissəsinə və Narınqalaya 
gedən giriş yolundakı qala qapısı aşkar 
olunub. Dairəvi və dördkünc formalı ti-
kililər, 1 ədəd mis sikkə, keramika mə-
mulatları, ocaq izi və heyvan sümüyünün 
qalıqları həmin dövrün araşdırılması üçün 
olduqca əhəmiyyətlidir.

Həmsöhbətimiz qazıntılar zamanı 
çox qiymətli bir kitabənin tapıldığını da 

bildirdi. Məlumat verdi ki, kitabə nəstə-
liq xəttilə yazılıb və 4 sətirdən ibarətdir. 
Toğrul Xəlilov ilkin təhlil zamanı daş 
kitabənin dördüncü sətrində Salur tayfa-
sına məxsus damğa işarəsini aşkar etdiyi-
ni bildirdi. Arxeoloq Xaraba Gilan şəhər 
yerində tapılan ən unikal maddi-mədə-
niyyət nümunəsinin məhz bu daş kitabə 
olduğunu vurğuladı. Kitabənin tamamilə 
oxunması üçün buradakı yazıların yaxın 
vaxtlarda analiz olunacağını bildirdi.

Müsahibimiz qala divarlarından içə-
riyə giriş hissədə tağabənzər tikilmiş 
bölmədə yer səthindən kiçik bir oyuğu 
olan yer aşkar olunduğunu da bizə göstə-
rir. Məlumat verir ki, Günəş şüalarından 
qorunmaq məqsədilə üzü Qərb tərəfə 
tikilmiş bu bölmə keçmiş zamanlarda 
qida məhsullarını saxlamaq üçün istifa-
də olunurmuş. Bir növ “soyuducu anbar” 
funksiyasını yerinə yetirən bu cür böl-
mələr şəhərin qala qapıları ətrafında keşik 
çəkənlər üçün nəzərdə tutulurmuş.

Ərazidə yeni aşkar olunmuş müha-
fizə divarları haqqında məlumat verən 
 T.Xəlilov bildirdi ki, bu divarların hamısı 
daş, çiy və bişmiş kərpicdən tikilib. Hət-
ta giriş hissədəki keçid divarında suvaq 
kimi istifadə olunmuş gəcin üzərindəki 
fərqli bir suvağın olduğunu göstərərək bu 
hissənin böyük ehtimalla sonradan təmir 
olunduğunu dedi. O, qısa müddətdə apa-
rılmış qazıntılar zamanı buradan şirli və 
şirsiz qablar, şüşə və metal məmulatları 
tapıldığını da bildirdi. 

gyrəndik ki, ekspedisiyanın həya-
ta keçirdiyi tədqiqat işlərində Naxçı-
van Dövlət Universitetinin tələbələri də 
yaxından iştirak edirlər. Alim Naxçıvan 
tarixinin araşdırılması və öyrənilməsində 
“Arxeoloqların yay məktəbi” layihəsinin 
gənc tədqiqatçıların yetişməsində böyük 
rol oynayacağını qeyd etdi. 

hmumiyyətlə isə, bu gün Xaraba Gi-
landa aparılan arxeoloji qazıntılar tarixi-
mizin görünməyən qatlarının araşdırılma-
sı və maddi-mədəniyyət nümunələrinin 
aşkar edilməsi işinin, sadəcə, Naxçıvanın 
deyil, ümumilikdə, Azərbaycan tarixinin 
orta əsrlər dövrünün elmi əsaslarla öyrə-
nilməsinə öz töhfəsini verəcək. 
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